R E Q U E R I M E N T O  Nº. 957
SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/8/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que muitos usuários do transporte coletivo de nosso município ainda não estão bem esclarecidos no tocante ao funcionamento do sistema de integração de linhas com a utilização do chamado “cartão integração”, sistema este implantado efetivamente pela EAOB - Empresa Auto-Ônibus Botucatu há um ano, bem como diariamente carecem de diversas outras informações relacionadas aos horários e itinerários dos ônibus, entre outras, informações estas normalmente não presentes nos pontos de parada de ônibus, mesmo se tratando daqueles de maior circulação de usuários;
 CONSIDERANDO que a instalação de pelo menos um guichê de informações em algum ponto de ônibus localizado estrategicamente no centro da cidade e com grande circulação de usuários, como ocorre em várias outras cidades, serviria ao menos para minimizar as dificuldades enfrentadas por todos aqueles que necessitam das mais diversas informações relacionadas ao transporte coletivo em nosso município, e que, para obtê-las, necessitam telefonar ou ir pessoalmente ao escritório da EAOB, ou então, o que é observado mais comumente, tentam obtê-las juntamente aos outros usuários das linhas de ônibus,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Transporte, VICENTE SILVIO FERRAUDO, e à DIREÇÃO DA EAOB - EMPRESA AUTO-ÔNIBUS BOTUCATU, solicitando que informem sobre a possibilidade de implantação de um guichê de informações da EAOB no "Centro Popular Comercial Ângelo Garrido Fernandes" ("Camelódromo"),  no qual os usuários do transporte coletivo deste município possam obter facilmente todo tipo de informação relacionada aos horários, itinerários e ao sistema de integração das linhas dos ônibus circulares, bem como outras pertinentes à atuação da EAOB em nosso município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de agosto de 2010.

Vereador Autor PROF. GAMITO

PT

wlf